
 1 
N. 18 del  14/02/2002  
 
     
 

Comune di  GABICCE MARE 
Prov. di Pesaro e Urbino 

                              
*** 

                        
                                       

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
       
Oggetto:  COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. DISCIPLINA RELATIVA AL  
        CONTEGGIO DELLE ASSENZE. 
 
 
 
Il giorno quattordici febbraio 2002 alle ore 15,00 nella Sede Comunale, appositamente convo-
cata, si è riunita la Giunta con la presenza dei Signori: 
 
1.   PRITELLI Domenico   -  Sindaco     ..P..* 
2.   GASPERI Fosco     -  Vice Sindaco   ..P.. 
3.   CALDARI Antonio   -  Assessore   ..P.. 
4.   OLMEDA Oscar     -  Assessore    ..P.. 
5.   BALESTRIERI Cora   -  Assessore    ..P.. 
6.   PECCI Piergiorgio    -  Assessore Esterno ..P.. 
                
* (P= presente; A= assente; AG= assente giustificato; 
AT= Assente temporaneo) 
 
                          presenti      N.  6 
 
Assume la presidenza il Sig.   Dr. Domenico PRITELLI. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Maria DONATO, anche con funzioni di verbalizzante.  
 
Sono presenti, invitati, i Sigg.: 
 
_______________________________________ 
     
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 



 2 
LA GIUNTA 

 
 VISTA la seguente proposta di deliberazione inviata dall’Assessore Sig. Fosco GASPERI, 
in data  29/01/2002: 
 
 "Visto l’art.29 comma 4 del Decreto Legislativo n.114 del 31/03/1998 che recita: 
“L’autorizzazione è revocata: … b) nel caso di decadenza dalla concessione del posteggio per 
mancato utilizzo del medesimo in ciascun anno solare per periodi di tempo complessivamente 
superiori a quattro mesi, salvo il caso di assenza per malattia, gravidanza o servizio militare”; 

 
Visto l’art.33 comma 1 lett.b) della Legge Regionale del 04/10/1999, n.26 che stabilisce 

che l’autorizzazione per il commercio su aree pubbliche di Tip.A) è revocata: “b) per mancato 
utilizzo del posteggio in ciascun anno solare per periodi di tempo complessivamente superiori a 
4 mesi, salvo il caso di assenza per malattia, gravidanza o servizio militare. Nel caso di mercato 
o fiera con svolgimento inferiore all’anno, le assenze sono calcolate in proporzione all’effettiva 
durata. La decadenza della concessione del posteggio per la mancata utilizzazione dello stesso, 
in ciascun anno solare per periodi di tempo complessivamente superiori a quattro mesi, 
riguarda chi non utilizzi il posteggio per un numero di giorni complessivamente superiore al 
numero dei giorni di attività possibili secondo il tipo di autorizzazione nel corso di quattro mesi. 
Qualora il posteggio venga utilizzato per l’esercizio di un’attività stagionale, il numero dei 
giorni di mancato utilizzo del medesimo oltre al quale si verifica la decadenza dalla concessione 
è ridotto in proporzione alla durata dell’attività. Accertato il mancato utilizzo del posteggio nei 
termini suindicati, la decadenza va notificata all’interessato dall’organo comunale 
competente.”; 
 
 Vista la Delibera di Giunta n.108 del 08/06/2000 avente ad oggetto: “Commercio su aree 
pubbliche – Numero di assenze massimo che gli operatori dei mercati di Gabicce Mare devono 
rispettare al fine di non incorrere nella decadenza del posteggio per mancato utilizzo.”; 
 

Visto che nella Delibera di Giunta n.108 del 08/06/2000 risulta che il numero massimo 
delle assenze che non si possono superare, pena la decadenza dal posteggio per mancato utilizzo 
e conseguente revoca dell’autorizzazione relativa, erano per il Mercatino serale bisettimanale 
(martedì e venerdì) (1 giugno-30 settembre) n.12; 
 
 Visto che con Delibera di Consiglio n.45 del 19/07/2001 il periodo di svolgimento del 
mercatino serale bisettimanale è stato ridotto da 1° giugno – 30 settembre, a 1° giugno – 15 
settembre; 
 
 Considerato necessario, a seguito della riduzione del periodo di svolgimento del mercatino 
serale bisettimanale, calcolare nuovamente il numero massimo delle assenze che non si possono 
superare, pena la decadenza dal posteggio per mancato utilizzo e conseguente revoca 
dell’autorizzazione relativa; 
 

Considerato che in proporzione il numero massimo delle assenze che non si possono 
superare, pena la decadenza dal posteggio per mancato utilizzo e conseguente revoca 
dell’autorizzazione relativa è attualmente di 10 o di 11 a seconda del numero delle giornate di 
mercato; 
 

Ritenuto di dover modificare quanto stabilito dalla Delibera di Giunta n.108 del 
08/06/2000 in ordine al numero massimo delle assenze del  Mercatino serale bisettimanale 
(martedì e venerdì) (1 giugno-30 settembre) che non si potevano superare, pena la decadenza dal 
posteggio per mancato utilizzo e la conseguente revoca dell’autorizzazione relativa; 



 3 
 
Considerato opportuno ricapitolare quant’altro previsto dalla Delibera di Giunta n.108 del 

08/06/2000 al fine di sostituire definitivamente tale delibera e ricomprendere in un unico atto le 
norme applicabili alle assenze maturate nei mercati; 

 
Considerato opportuno ricapitolare quanto previsto alle lett. B) e C) num. 2), 3) e 4) della 

Delibera di Giunta n.190 del 09/05/1997 al fine di sostituire definitivamente tale delibera e 
ricomprendere in un unico atto le norme applicabili alle assenze maturate nei mercati; 

 
Considerato opportuno conteggiare precisamente il numero massimo delle assenze che 

non si possono superare, pena la decadenza dal posteggio per mancato utilizzo e conseguente 
revoca dell’autorizzazione relativa dei vari mercati, a seconda nel numero delle giornate di 
mercato in un anno; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
• di stabilire quanto segue: 
 
1) i titolari di posteggio nei mercati di Gabicce Mare non potranno superare, pena la decadenza 
dal posteggio per mancato utilizzo e la conseguente revoca dell’autorizzazione relativa, il 
seguente numero di assenze: 
� Mercato settimanale estivo del giovedì (1 maggio-30 settembre)  
- n. 7 (sette) assenze nel caso in cui le giornate di mercato siano n.21 (ventuno) 
- n. 8 (otto) assenze nel caso in cui le giornate di mercato siano n.22 (ventidue) 
� Mercato settimanale invernale del giovedì (1 ottobre-30 aprile) 
- n.10 (dieci) assenze nel caso in cui le giornate di mercato siano n.30 (trenta) 
- n.11 (undici) assenze nel caso in cui le giornate di mercato siano n.31 o 32 (trentuno o 
trentadue) 
� Mercatino serale bisettimanale (martedì e venerdì) (1 giugno-15 settembre) 
- n.10 (dieci) assenze nel caso in cui le giornate di mercato siano n.30 (trenta) 
- n.11 (undici) assenze nel caso in cui le giornate di mercato siano n.31 (trentuno). 
 
2) le assenze del mercato settimanale invernale del giovedì, vengono conteggiate, ai fini della 
decadenza dalla concessione di posteggio e conseguente revoca dell’autorizzazione, dal 1/1 al 
30/4 e dal 1/10 al 31/12 di uno stesso anno. 
 
3) per ogni mercato dovrà procedersi alla rilevazione delle presenze, proprie per ognuno, 
facendo salvo il numero delle presenze complessivamente rilevate sino alla data di esecutività 
della Delibera di Giunta n. 190 del 09/05/1997.  
 
4) in caso di maltempo, la giornata di mercato sarà considerata valida, ai fini dell’assenza, 
qualora intervengano, per il suo svolgimento, almeno la metà degli operatori. Se i commercianti 
presenti saranno in numero inferiore, agli operatori non intervenuti l’assenza non sarà 
conteggiata ai fini della decadenza dal posteggio e della conseguente revoca dell’autorizzazione 
relativa, mentre agli operatori intervenuti verrà conteggiata la presenza. 
 
5) nel caso in cui il giorno di mercato coincida con una giornata festiva o con altra particolare 
ricorrenza e venga anticipato o posticipato, agli operatori non intervenuti l’assenza non sarà 
conteggiata ai fini della decadenza dal posteggio e della conseguente revoca dell’autorizzazione 
relativa, mentre agli operatori intervenuti verrà conteggiata la presenza. 
 



 4 
6) nel caso in cui il giorno di mercato coincida con una giornata festiva e lo stesso non venga né 
anticipato né posticipato, agli operatori non intervenuti l’assenza non sarà conteggiata ai fini 
della decadenza dal posteggio e della conseguente revoca dell’autorizzazione relativa, mentre 
agli operatori intervenuti verrà conteggiata la presenza. 
 
7) in caso di assenze dal mercato, giustificate ai sensi di quanto previsto dall’art.29 comma 4 del 
Decreto Legislativo n.114 del 31/03/1998, la documentazione attestante tale circostanza dovrà 
essere prodotta entro 10 (dieci) giorni dal verificarsi dell’assenza.  
 
• di stabilire che la presente deliberazione sostituisce la Delibera di Giunta n. 190 del 
09/05/1997 e la Delibera di Giunta n.108 del 08/06/2000. 
 
• di trasmettere la presente deliberazione alla Polizia Municipale e al Servizio Commercio 
Fiere e Mercati, Consumatori e Prezzi della Regione Marche, per quanto di competenza. 
 
• di dare atto che, il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa né diminuzione 
di entrata. 
 
Si chiede la I.E. della presente delibera per consentire la tempestiva applicazione dei nuovi 
criteri. 
 

*********** 
 
VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi 
dell' art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
a) Responsabile Servizio interessato Dr. U. Colonnelli, 
   in data 29/01/2002, favorevole; 
   
b) Responsabile di Ragioneria Dr. L. Gabrielli,        
   in data 07/02/2002, favorevole, non comporta impegno di spesa; 
 
CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano; 
                                                                               

DELIBERA 
 

di APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione; 
 

LA GIUNTA 
 
per consentire la tempestiva applicazione dei nuovi criteri 
 

DICHIARA 
 
con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.



 5 
 
 
 Del che si è redatto il presente verbale, così sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Domenico PRITELLI           Dr. ssa Maria DONATO 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
SI ATTESTA che la presente deliberazione di Giunta, viene pubblicata all' Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza odierna e che gli estremi della medesima 
sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione 
all'albo Pretorio. 
� viene inviata alla Prefettura di Pesaro, ai sensi  dell’art. 135,  comma 2, del D. Lgs.  18/8/2000 

n. 267, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 
Gabicce Mare, lì                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                 Dr.ssa Maria DONATO 
 
==================================================================== 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla suindicata data di 
inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative, ai seguenti servizi: 
 
Gabicce Mare, lì                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
La presente deliberazione viene inviata al Co.Re.Co. di Ancona: 
� su iniziativa della Giunta Comunale ai sensi dell'art.127, comma  3, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 

267. 
� essendone pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, comma 1,  del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 
 
Gabicce Mare, lì                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  
                             
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
� in data _________ non essendo stati riscontrati vizi di legittimità dal CO.RE.CO. di Ancona, 

prot.  n. ______. 
� in data _________ per la decorrenza dei termini di cui all'art.  127, comma 2, del D. Lgs. 

18/8/2000,  n. 267. 
� in data _________ perchè confermata dal Consiglio ai sensi dell'art. 127, co. 2, del D. Lgs. 

18/8/2000, n. 267, con atto n.____. 
 
e viene trasmessa per le procedure attuative ai seguenti servizi:  
 
 
Gabicce Mare, lì                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 


